

Số: /KH-UBND

Ealy, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác gia đình năm 2024

Thực hiện kế hoạch số 40/KH-VHTT ngày 18/3/2024 của UBND huyện Sông Hinh về triển khai thực hiện công tác gia đình năm 2024 trên địa bàn huyện Sông Hinh;

UBND xã Ea Ly xây dựng kế hoạch thực hiện công tác gia đình năm 2024 trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh tuyên truyền về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình, qua đó nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, các ngành, đoàn thể, các thành viên trong gia đình về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trong việc xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ và hạnh phúc.

- Nâng cao hiệu quả của công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trong toàn xã, tạo chuyển biến về nhận thức, hành động, từng bước giảm dần bạo lực gia đình, kịp thời hỗ trợ người bị bạo lực gia đình trên địa bàn xã; Tăng cường phối hợp liên ngành trong phòng, chống bạo lực gia đình; phát huy vai trò, trách nhiệm của CLB gia đình tại địa phương trong việc tuyên truyền, phòng ngừa, ngăn chặn tình trạng bạo lực gia đình xảy ra, xử lý nghiêm đối tượng gây bạo lực gia đình và trường hợp dung túng, bao che hành vi bạo lực gia đình.

2. Yêu cầu

Triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, nội dung trong Kế hoạch phải có sự phối hợp thường xuyên, chặt chẽ của các ban, ngành, đoàn thể, BND các thôn, buôn; lồng ghép với các nội dung, nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội của địa phương đảm bảo hiệu quả và phù hợp với tình hình thực tiễn; đồng thời có sự giám sát, kiểm tra, đôn đốc trong quá trình thực hiện và kịp thời giải quyết những vấn đề phát sinh, vướng mắc, tồn tại.

- Đa dạng hóa nội dung, hình thức, đối tượng tuyên truyền về phòng, chống bạo lực gia đình; chú trọng tuyên truyền về các hình thức và hậu quả của bạo lực gia

đình, các biện pháp xử lý trách nhiệm cá nhân, gia đình, tổ chức trong phòng, chống bạo lực gia đình.

II. CHỦ ĐỀ VÀ THÔNG điệp CÔNG TÁC GIA ĐÌNH NĂM 2024

1. Chủ đề : “*Gia đình hạnh phúc - Quốc gia thịnh vượng*”

2. Thông điệp:

- Gia đình hạnh phúc là nền tảng của quốc gia hạnh phúc.
- Đầu tư cho công tác gia đình là đầu tư cho phát triển bền vững.
- Gia đình: điểm xuất phát và đích đến của chính sách.
- Hệ giá trị gia đình là hạt nhân của hệ giá trị quốc gia.
- Gia đình là nơi nuôi dưỡng, trao quyền các giá trị văn hoá tốt đẹp.
- Xây dựng nhân cách con người Việt Nam bắt đầu từ giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình.

- Hạnh phúc sẽ toả sáng trong gia đình không có bạo lực.
- Hành vi bạo lực gia đình là vi phạm pháp luật.
- Phòng, chống bạo lực gia đình là trách nhiệm của toàn xã hội.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tiếp tục triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh, huyện về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình.

2. Tổ chức hoạt động tuyên truyền trong các dịp, ngày kỷ niệm về gia đình như: Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3); Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình (từ Ngày Quốc tế Gia đình 15/5 đến hết 30/6); Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái (25/11).

- Chủ đề Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2024: “Hạnh phúc cho mọi người”.

- Chủ đề Ngày Gia đình Việt Nam 28/6/2024: “Gia đình hạnh phúc - Quốc gia thịnh vượng”.

- Chủ đề tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình “*Chấm dứt bạo lực, vun đắp yêu thương*”.

3. Tổ chức triển khai thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình theo hướng dẫn của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch. ngày 29/12/2017 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

4. Nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả, sáng tạo về xây dựng gia đình hạnh phúc; phòng, chống bạo lực gia đình; phòng, chống xâm hại trẻ em trong gia đình. Chú trọng nâng cao chất lượng sinh hoạt Câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững, địa chỉ tin cậy cộng đồng.

5. Đầu tư nguồn lực cho công tác gia đình nhằm thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp để xây dựng gia đình hạnh phúc.

6. Tham gia tập huấn về công tác gia đình cho đội ngũ cán bộ cấp xã.
7. Tăng cường hoạt động kiểm tra, giám sát, đánh giá tình hình triển khai thực hiện các nhiệm vụ công tác gia đình, các hoạt động thúc đẩy bình đẳng giới trong gia đình.
8. Thu thập, báo cáo số liệu về phòng, chống bạo lực gia đình theo mẫu quy định.
9. Duy trì và nhân rộng mô hình CLB gia đình phát triển bền vững.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban công tác mặt trận khu dân cư chủ trì phối hợp với trưởng thôn, buôn bình bầu gia đình văn hóa. Cụ thể lấy mốc xét gia đình văn hóa từ tháng 10 năm nay sang tháng 10 năm sau để trao vào dịp “ Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc” (ngày 18/11 hàng năm).

- Bộ phận VH – TT chủ trì, phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, trường học, trạm y tế, các thôn, buôn của xã tổ chức tuyên truyền tới người dân địa phương các nội dung trọng tâm về công tác gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình trong các buổi họp, hội nghị ở xã, trường học và các thôn, buôn. Tham mưu UBND xã tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ tuyên truyền về phòng chống bạo lực gia đình, tổ chức gặp mặt ngày gia đình Việt Nam (28/06).

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác gia đình năm 2024 của UBND xã đề nghị các bộ phận có liên quan căn cứ kế hoạch thực hiện.

Nơi nhận:

- UBND Huyện;
- Đảng ủy, HĐND xã;
- CT, các PCT;
- Các ban ngành, đoàn thể;
- 06 thôn, buôn;
- Các trường học, trạm y tế xã;
- Lưu;

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Văn Hùng